ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Lạng Sơn, ngày        tháng 6 năm 2021

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ

                              Kính gửi:

                                             - Các sở, ban, ngành tỉnh;

                                             - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm

việc của công nhân lao động, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh,

UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được

giao, chủ động tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg, cụ thể như sau:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Tập trung chỉ đạo rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ liên

quan trực tiếp đến bảo đảm việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện

điều kiện làm việc của công nhân lao động theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ; khẩn trương xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể và

bảo đảm bố trí, khơi thông nguồn lực thực hiện. Thường xuyên đánh giá tình

hình, kết quả thực hiện, chủ động giải quyết theo thẩm quyền các vấn đề phát

sinh; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết vấn đề vượt thẩm quyền;

nghiên cứu, đề xuất ban hành cơ chế, chính sách, giải pháp mới hiệu quả, khả thi

bảo đảm việc làm bền vững, nâng cao mức sống và cải thiện điều kiện làm việc

tốt hơn cho công nhân lao động.

- Quy hoạch, bố trí, huy động nguồn lực tài chính đầu tư xây dựng hạ tầng

xã hội, dịch vụ phục vụ lao động sản xuất, đời sống, sinh hoạt, học tập, giải trí

của công nhân, lao động và gia đình. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm

an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường tại nơi ở và nơi làm việc của công nhân. Có

biện pháp ngăn ngừa công nhân lao động tham gia các hoạt động đi vay, cho

vay, đòi nợ liên quan đến "tín dụng đen", đề xuất các chính sách tín dụng vi mô

hỗ trợ công nhân lao động.

- Chia sẻ khó khăn, hỗ trợ, giảm thiểu tác động tiêu cực của đại dịch

Covid-19, bảo đảm an sinh xã hội, giúp công nhân lao động và các doanh nghiệp

vượt qua khó khăn, phục hồi sản xuất, kinh doanh, ổn định việc làm.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

UBND các huyện, thành phố tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí, huy động

2

nguồn lực tài chính đầu tư xây dựng hạ tầng xã hội, dịch vụ phục vụ lao động

sản xuất, đời sống, sinh hoạt, học tập, giải trí của công nhân, lao động và gia đình.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tiếp

tục chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ mô hình tăng trưởng kinh tế thực chất trên địa bàn

tỉnh phù hợp với mô hình tăng trưởng kinh tế - xã hội bao trùm; huy động, phân

bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tạo động lực để các thành phần kinh tế

phát triển nhanh và bền vững; đảm bảo liên kết giữa các địa bàn, khu vực, các

thành phần kinh tế, các loại hình sản xuất kinh doanh nhằm thúc đẩy, hỗ trợ

doanh nghiệp hoạt động và phát triển, tăng năng suất lao động.

3. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh

các giải pháp chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hiệp định

thương mại, nhất là các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới (CPTPP,

EVFTA, RCEP…) theo các điều khoản Việt Nam đã ký kết.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp

tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về lao động, báo cáo đề xuất cấp có

thẩm quyền xem xét, hoàn thiện, giúp công nhân lao động được thụ hưởng các

quyền và điều kiện lao động ngày càng tốt hơn.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 15/5/2021 của

UBND tỉnh về Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn bảo đảm kết nối thị trường lao động trong tỉnh, khu

vực, thị trường lao động trong nước và thị trường lao động ngoài nước nhằm hỗ

trợ giải quyết việc làm cho người lao động.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về

lao động, việc làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động, đảm

bảo quyền, lợi ích chính đáng của công nhân lao động.

5. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, UBND các huyện, thành phố chủ động tham mưu xây dựng, điều chỉnh

bổ sung các quy hoạch, chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở theo quy định,

đưa chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội, nhất là nhà ở, thiết chế văn hóa - thể thao

cho công nhân tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp vào kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội 5 năm của tỉnh; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội, UBND các huyện, thành phố tập trung triển khai các giải pháp nhằm

tháo gỡ khó khăn cho việc phát triển nhà ở cho công nhân lao động tại các khu

công nghiệp, cụm công nghiệp.

- Tham mưu xây dựng mô hình "khu công nghiệp - đô thị - dịch vụ" đồng

bộ, gắn với phát triển khu dân cư, cơ sở hạ tầng, đáp ứng được nhu cầu riêng

cho công nhân lao động các khu công nghiệp, cụm công nghiệp kể cả chuyên gia

và lao động chất lượng cao.

3

6. Sở Y tế

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/8/2020

của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Chăm sóc và nâng cao sức khỏe

người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai

đoạn 2020 - 2030

-Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống

dịch trên địa bàn tỉnh, nhất là tại các cụm công nghiệp, khu vực cửa khẩu, nơi

tập trung đông công nhân lao động.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở chủ

động, kịp thời cung cấp thông tin về việc làm, điều kiện làm việc, mức sống của

công nhân lao động, các biện pháp, chính sách hỗ trợ liên quan đến phòng,

chống dịch COVID-19, tạo sự quan tâm, đồng thuận và huy động toàn xã hội

tích cực tham gia công tác đổi mới, đảm bảo việc làm, cải thiện điều kiện làm

việc và nâng cao mức sống của công nhân lao động.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện

các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng:

  KGVX, THNC, KT, TT TH-CB;

- Lưu: VT, KGVX (NCD).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2021-06-24T06:24:18+0700

		2021-06-24T15:29:15+0700

		2021-06-24T15:29:15+0700

		2021-06-24T15:29:15+0700